
 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

 

 

 
 
   

   
  

 

DISPOZITIA NR. 892/13.06.2017 

Privind stabilirea Metodologiei de organizare și desfășurare a selecției experților, precum și 

nominalizarea  membrilor comisiei de selecţionare a echipei de implementare şi  a  comisiei de 

soluţionare  a contestaţiilor,  în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014 - 2020 

 
Primarul Municipiului Baia Mare 
 
Avand in vedere: 

- Referatul de specialitate a Serviciului Public Asistență Socială nr. 13.192/13.06.2017 prin care se 
propune aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a selecției experților, precum și 
nominalizarea  membrilor comisiei de selecţionare a echipei de implementare şi  a  comisiei de 
soluţionare  a contestaţiilor,  în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014 – 2020; 

- Ghidul solicitantului - Condiţii generale – Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul 
Programului Operaţional Capital Uman 2014-2020; 

- Ordonanţa de urgenţă nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2014-2020; 

- Aplicarea principiului tratamentului egal și nediscriminării implică asigurarea transparenței 

procedurii de ocupare a posturilor disponibile în cadrul proiectelor, în beneficiul oricărui potențial 

candidat, asigurându-se un grad de publicitate suficient pentru crearea premiselor unei competiții 

corecte între toți candidații (afișare la avizierul Primăriei și al Serviciului Public Asistenă Socială 

Baia Mare, precum și publicarea pe site-urile celor două instituții). Asigurarea transparenței 

presupune ca toți candidații să aibă acces la o informare adecvată cu privire la postul pentru a 

cărui ocupare se organizează selecția; 

- Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În baza articolului 68 alineatul (1) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 
DISPUNE: 
 

Art. 1 Se stabilește Metodologia de organizare și desfășurare a selecției experților din echipa de 

implementare a  Programului Operațional Capital Uman 2014 – 2020, conform anexei 1 care 

face parte integrantă din prezenta Dispoziție.  

 

Art. 2 Se nominalizează comisia de selecţionare  a membrilor echipei de implementare în cadrul 

Programului Operațional Capital Uman 2014 – 2020, în următoarea componenţă : 

 

Cӑtӑlin Cherecheș – Primarul Municipiului Baia Mare - preşedinte 

Gavra Bogdӑnel –  Director General SPAS  - membru 

Butnar Virginia – Şef Serv. Resurse Umane – Primăria Baia Mare - membru 

 

Art. 3 Se nominalizează comisia de soluţionare  a contestaţiilor depuse cu ocazia organizării selecţiei, 

membrilor echipei de implementare în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014 – 

2020, în următoarea componenţă: 



 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

 

 

 
 
   

   
  

 

 

Lia Gherman – Director General Adjunct  SPAS -  preşedinte 

Oneț Romana – Director General Adjunct Servicii Sociale SPAS -  membru 

Legman Lia – Inspector superior Compartiment Resurse Umane- Primăria Baia Mare - membru 

 

Art. 4 Se nominalizează secretar al comisiei de selecţionare a membrilor echipei de implementare în 

cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014 – 2020  şi al comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor, în persoana doamnei Carpov Anamaria, consilier juridic superior SPAS. 

 

 

Art. 5 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Institutia Prefectului Judeţului Maramureş; 
- Direcţia Economică; 
- Direcţia Juridică Administraţia Publică  Locală; 
- Serviciului Public Asistență Socială Baia Mare; 
- Membrilor comisiilor; 

 
 

 

Cătălin Cherecheş 

Primarul Municipiului Baia Mare 

Vizat legalitatea 

 

Mureşan Lia Augustina 

Secretar 

  

 
 
 
 


